
Nr 3 – 2023    Årg 33
Medlemsblad för Torshälla 
hembygdsförening S:t Olofs Gille

Under årets sommar och höst känns det 
som om S:t Olofs Gille fått uppleva lite 
av Torshällahistoriens vingslag med föl-
jande händelser, läs mer inne i bladet:
• 100-årsfirande den 9/7 med jubilaren &
hedersmedlemmen Bernt Pettersson

• Besök av Åke Jansson vars faster Sigrid
var gift med Carl Albert Nyström som över-
tog Bleckkärlsfabriken på Klockberget 1892
efter sin far Frans Otto och startade Torshälla
tidning år 1907 tillsammans med sin bror
Georg Nyström.

Åke hade med sig sina två barn Anne-Marie 
och Gunnar och alla var eld och lågor av att 
få lite djupare kunskaper om familjen Ny-
ström. 

• Besök av Jeanette Göranson Trolle vars
morfar Alfred Thermaenius tog över Ther-
maeniusverken i Hallsberg åren 1918–1938,
se S:t Olof Nr 2–2023

Jeanette Göranson Trolle på besök i Torshälla 
torsdagen den 7 september

Åke Jansson i Bellmansrummet

De tre senaste redaktörerna för S:t Olof med 
jubilaren i centrum
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Åldermannen har ordet

Så är vi långt in i september när detta skrivs. 
Torshälla marknad är över, började illa med 
regn och lite bräckligt deltagande från knal-
larna, men sedan ljusnade det för oss i Gillet 
på Bergströmska gården med bra samtal, be-
sök och trivsel med våfflor och visningar. 

Som ni ser här intill hade också Gillet fint be-
sök från Nyströmsättlingen Åke Jansson med 
barn på marknaden. Roligt och inspirerande 
med tanke på Georg Nyströms oerhörda be-
tydelse för vår verksamhet i Hembygdsfören-
ingen från 1936.  

Och på Holmberget och givetvis även i vår 
hembygdsgård Bergströmska gården medver-
kar vi nu 7 oktober i Torshällas kulturfestival. 

Jag står på Holmberget och informerar om 
Nyströms skapande av Holmberget och visar 
och säljer skrifter om detta och om vår hem-
bygdsförening.

Slag i slag kommer så 22 oktober med fören-
ingarnas och kyrkans årliga satsning i Histo-
risk afton i kyrkan nu med ett fint föredrag om 
Gustav Vasas döttrar.

Så även om det regnar och marknader och 
annat inte blir det vi riktigt trodde, arbetar vi 
vidare och det händer en hel del i Torshälla.

Och 26 november samlas vi som vanligt till 
Torshällas traditionella julmarknad.

Det är inte så illa, och jag hoppas att Du nu 
har nytta och nöje med detta, som vanligt, va-
rierade nummer av Sankt Olof och jag hoppas 
att läsningen kan stimulera dig till inte bara 
bläddrande i vårt medlemsblad utan till mer 
gemensamt arbete i föreningen och varför inte 
i ett medlemskap i vår hembygdsförening,

Ha det gott i Torshälla och vi ses i olika ar-
rangemang under hösten!
                       

                 
 
Tryggve Lundh, Ålderman



3

Bernt Pettersson, S:t Olofs Gilles 
hedersmedlem, blev 100 år 9 juli 

Tidigare redaktören för vår skrift S:t Olof 
och mångårig styrelsemedlem i gillet firade 
100-årsdagen i IOGT-NTO:s lokal tvärs över 
Lilla gatan från Bergströmska gården med 
öppet hus. 
Ca 100-talet gratulanter i en strid ström upp-
vaktade jubilaren och flertalet stannade och 
bjöds på fin lunch.  

 

100-årsjubilaren är beredd att ta emot alla gratu-
lanterna i IOGT-NTO-salen

Här nedan några bilder av de första gratulan-
terna.

S:t Olofs Gilles ålderman Tryggve Lundh var bland 
de första att gratulera Bernt. Som kuriosa kan 
nämnas att Tryggve år 2005 delade ut Birgersta-
tyetten till Bernt, en mycket värdig ”Torshälla-Bir-
ger”   

 IOGT-NTO:s Gunilla Westin gratulerar 

Bernt ingick i redaktionen för S:t Olofs med-
lemsblad fram till 2017, dvs. i 21 år, och skrev 
mer än 200 artiklar och små berättelser/min-
nen i S:t Olof, vilket måste bedömas som ett 
oslagbart rekord.

Vid sidan av deltagandet i S:t Olofs redaktion 
skrev han flertalet artiklar i lokaltidningarna 
och avslutade sin redaktionella gärning med 
att skriva en egen biografibok som han döpte 
till ”Min egen historia” – Minnen från ett 
långt liv (som blev klar i januari 2021 när 
Bernt var 97 år).  

Förutom att skriva gillade han att fotografera 
och filma med den modernaste tekniken och 
hans intresse för den tekniska utvecklingen 
beskriver han i sin bok på sid. 125:

”…min far skaffade en kristallmottagare 
1928 där vi kunde höra Eskilstuna rundradio, 
som hade utsändningar några timmar om da-
gen. Min första radio var en stor och tung ra-
dio med både kortvåg och långvåg. 

Året var 1940 och kriget var inne på sitt an-
dra år. Då kunde jag på kvällarna lyssna till 
både de tyska och ryska utsändningarna. Ra-
dio Luxemburg sände musik och rapporter 
om kriget. 

Radio Moskva hade utsändningar på svens-
ka, jag tror hon hette Maja som rapporterade 
från kriget och annat som hände i Ryssland. 
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Utsändningen avslutades med ryska natio-
nalsången klockan 24 rysk tid, klockan 22 
svensk tid. 

På 1960-talet kom transistorradion och appa-
raterna blev mycket mindre.

Vår första tv-apparat skaffade vi 1959 och 
var en möbel med luckor som man kunde 
stänga. Utvecklingen till dagens radio och 
tv-apparater har till stor del möjliggjorts 
av uppfinningen av transistorn och de små 
mikroprocessorerna.”

Redan som unga var Bernt och hans fru 
Ingrid engagerade i IOGT och i S:t Olof Nr 
1–2014 finns ett reportage av Bernt med rub-
riken ”Logen 47 Frid” som bildades av IOGT 
år 1881 och som flyttade in i ett nybyggt 
ordenshus på Lilla gatan 7 år 1902. Huset 
användes förutom till logens egna aktiviteter 
till:
•	visning av stumfilmer (innan Folkets Hus 

tog över när ljudfilmerna kom)
• 	boxningsgalor anordnade av den lokala 

klubben
• 	gymnastikuppvisning och folkdansgruppens 

uppvisningar
• 	kabaréer fram till krigsutbrottet, nyårsrevy-

erna flyttade därefter till Folkets Hus 
• 	studiecirklar, motionsgymnastik, 
   bordtennis, innebandy, dansaftnar m.m.

Ingrid Pettersson, Bernts fru, väljs in som 
suppleant i S:t Olofs Gille år 1993 och Bernt 
finns med i redaktionen för S:t Olof från 
1996 då båda makarna sitter i styrelsen. 

Ingrid var under flera år gärdeman (kassör) 
i föreningen och även ansvarig för ”mor-
morstäppan” och införde linsådden och hela 
beredningen (röta, bråka, skäkt och slutligen 
häckla linet till härvor) där skolbarnen fick 
delta med stort intresse.
 

100-talet gratulanter uppvaktade Bernt och flerta-
let stannade och njöt en god lunch 
 

Att Bernt också var en utmärkt fotograf och filma-
re visades av hans närmaste genom att spela en 
video som klippts samman över de senaste ca 70 
åren vilket uppskattades av gästerna

I mormorstäppans trädgård hade man ar-
rangerat en finfin tipspromenad med väl ut-
valda frågor om Bernts liv såsom:

- Var ligger Blåbandshuset Klippan som         
   köptes 1988?
- Var köpte familjen 1933 ett mindre 
   jordbruk när barndomshemmet Haga 
   såldes på auktion 1933?
- m.m. 

En reflexion: ”Det är inte ofta man får vara 
med på ett 100-årskalas” 
Text & Bild 
Benny Flodin
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Familjen Nyström på Klockberget 
Besök av Åke Jansson vars faster 
Sigrid var gift med Carl Nyström

Under årets Torshälla Marknad fick S:t Olofs 
Gille ett celebert besök av släktingar till fam. 
Nyström på Klockberget  - 
Se info på omslagssidan!

Åke Jansson föddes 1938 och är son till Er-
nst & Eva Jansson. Ernsts syster Sigrid Er-
iksson gifte sig år 1920 med Carl Nyström 
(i hans 2:a äktenskap) och således var Sigrid 
Nyström Åkes faster i Torshälla.

Vid besöket på Bergströmska gården lörda-
gen den 2 september deltog även Åkes båda 
barn Anne-Marie och Gunnar som alla väl-
komnades av Tryggve, Jan-Erik och under-
tecknad. 

Efter Tryggves välkomsthälsning och en li-
ten visning av Bergströmska Gårdens under-
våning blev vi sittande i Bellmansrummet 
där båda parter fördjupade sig i F.O. Ny-
ströms Bleckkärlsfabrik och då främst brö-
derna Carls och Georgs betydelse för Tors-
hällas historia.

Åke har fina minnen från firandet av jul och 
nyår under 40- & 50-talen då familjen (in-
kl. Åkes syster Anne-Charlotte, 1941–2021) 
oftast besökte och firade jul hos mormor i 
Norrköping och sedan firade nyår hos faster 
Sigrid och hennes man Carl Nyströms bror 
Georg i Torshälla. Generositeten var stor och 
ibland gavs fina middagar med många gäster. 

När Åke blev lite äldre fick han besöka Ny-
gården och minns att faster Sigrid några 
gånger bjöd på bilutflykt till Stockholm och 
andra platser. 

Åkes barndomsminnen från den nya fabri-
ken präglas mest av det avancerade system 

av remmar i verkstaden som drev maskiner-
na, men han minns även ett besök som ton-
åring i Georg Nyströms lilla stuga på Klock-
berget nedanför den nya fabriken.

Från kyrktornet målade artisten Georg Ny-
ström av F.O. Nyströms bleckkärlsfabrik på 
Klockberget omkring år 1900

Därefter besökte vi Georg Nyström museets 
två rum i övervåningen, där Jan-Erik mycket 
målande och utförligt berättade om Georgs 
konstnärliga livsgärning och visade hans ef-
terlämnade inventarier, vilket blev mycket 
uppskattat av Åke och hans båda barn. 

 

Jan-Erik visar några av Georgs bilder
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Åke och Anne-Marie beundrar Georgs rum 
på Bergströmska gården 

Efter besök i vårt lilla museum för donerade 
verktyg m.m. i övervåningen och i gårdsla-
dan bjöd gillet gästerna på kaffe och våfflor i 
bagarstugan, även det uppskattades. 

Därefter återvände Åke, Jan-Erik och under-
tecknad till Bellmanrummet för att intervjua 
Åke lite mera om hans historia och hur han 
hamnade i Göteborg. 

Åke berättade då att pappa Ernst efter lång 
tjänstgöring som kontorschef hos Svenska 
Metallverken i Västerås fick förflyttning till 
Göteborgskontoret år 1936 och träffade sam-
ma år Eva, som ledde en barnträdgård där 
efter utbildning i Norrköping. De gifte sig 
1937 och Åke föddes år 1938.

Efter studenten gick Åke på Chalmers och 
blev skeppsbyggare, naturligtvis utan vet-
skap om den kommande varvsdöden i Sve-
rige. Samtidigt utbildades han vid Kungl. 
Sjökrigsskolan och som färdig civ.ing. an-

togs Åke som mariningenjör (teknikofficer) i 
Flottan, där de yngre kunde få tjänstledighet 
för att förkovra sig utomlands. 

Ingenjörsvetenskapsakademin ville placera 
en representant i Japan och Åke blev utvald 
att starta upp verksamheten som teknisk at-
taché vid ambassaden i Tokyo, en tid som 
blev mycket uppskattad i Åkes liv. 

Därefter följde en tid på konsultfirma i USA 
innan han återvände till karriären i Flottan. 
Efter en tid lockade Bofors med bättre vill-
kor, sedan Chalmers med möjlighet att forska 
på ett då nytt område inom skeppstekniken. 

Efter tekn.lic.-examen blev det Götaverken, 
som snart ingick i Svenska Varv-koncernen. 
Han var med och startade dess utvecklings-
bolag Swedyards Development Corporation, 
där han blev utvecklingschef. 

1970 gifte han sig med Ingrid, som var utbil-
dad socionom. Efter några år föddes barnen 
Anne-Marie och Gunnar. Tyvärr drabbades 
Ingrid av sjukdom och avled 1978, en svår 
påfrestning för Åke och de små barnen. 

Det gick inte att fortsätta med 130 utlands-
resedagar per år och annat som följde med 
jobbet, utan Åke accepterade en befattning 
på Exportrådet i Stockholm där det i området 
fanns hjälpsamma mostrar till barnen. 

Senare följde en rad ledande befattningar 
inom teknikutveckling och marknadsföring 
i olika organisationer, innan han startade en 
egen konsultfirma. 

När han pensionerat sig flyttade han tillbaka 
till Göteborg, närmare gamla vänner och 
barnen som tidigare bosatt sig i trakten. 
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Nedan en liten kavalkad med bilder, fakta 
och händelser omkring familjen Nyström 
(kanske mest relaterade till Georgs kulturella 
insatser):

Faktaruta om F.O. Nyströms Bleckkärlsfa-
brik 

På 1860-talet uppförde nålmakare Frans Ot-
to Nyström bostad och fabrik på Klockber-
get: Nyströms Bleck- och Plåtkärlsfabrik.

  

Frans Otto Nyström       

 

Nya fabriken – vy från kyrktornet

Carl Albert Nyström (1862–1939) var son 
till fabrikören Frans Otto Nyström (1830–
1896) och bror till Georg Nyström (1861–
1944). 1892 tog han över F. O. Nyströms 
Bleckkärlsfabrik efter fadern. Den gamla 
verkstadsbyggnaden blev snart för trång och 
därför uppfördes en större fabriksbyggnad 
på Klockberget. Den gamla verkstaden in-
reddes till bostad för brodern Georg. 

Tillsammans med Georg grundade och ägde 
Carl Albert Torshälla tidning som utkom 
1907–1946. Åren 1893–1903 satt Carl Albert 

i stadsfullmäktige och var under ett år råd-
man.

Carl Albert gifte sig första gången med Elin 
Ek (1862–1918) och sedan 1920 med Sigrid 
Eriksson (1892–1961). Sigrid tillträdde som 
direktör för företaget efter makens bortgång, 
och behöll posten fram till sin död 1961.                     
(Källa: Torshälla ABC)

Carl & Sigrid (foto Georg Nyström)

Otto Georg Nyström, född 16 juni 1861 
i Torshälla, död där 24 maj 1944, var en 
svensk konstnär, fotograf, trädgårdsmästare 
och journalist, som gärna kallade sig artist.

Han utbildade sig i blomsterarrangemang i 
Stockholm med start 1882. År 1892 startade 
han sin ateljé i Dogepalatset på Storgatan 18 
i Torshälla där han bland annat ägnade sig åt 
fotografering och konst. Han designade och 
tillverkade bland annat ett stort antal fanor 
och standar, som enligt tidens mode använ-
des av många föreningar. Georg var starkt 
engagerad i stadens förskönande och kultur-
historia. 

1899 byggde 
hans son Carl 
Albert Nyström 
en ny fabriks-
byggnad med 
utsiktstorn på 
bergets krön   (se 
bild nedan)
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Georg Nyström porträtt och som fotograf

1895 gjorde han dekorationerna till invig-
ningen av Norra Södermanlands Järnvägs-
station vid Nyby bruk. Från 1896 var han 
Torshällas stadsträdgårdsmästare och utfor-
made Holmbergets park i centrala Torshälla.

 

Georg Nyströms byst dekorerad med en 
krans av prästkragar

Mellan 1932 och 1940 var han redaktör för 
Torshälla Tidning och var även delägare i 
tidningen. Han medverkade genom donation 
av sina privata samlingar till grundandet av 
Torshällas hembygdsmuseum, nu i Berg-
strömska gården. Det finns en gata uppkallad 
efter Georg Nyström i Torshälla, Georg Ny-
strömsgatan.  

(Källa: Wikipedia)      

Några bilder från Georgs kamera:  

Text & bilder: Benny Flodin

Kuskskola på Nyby Bruk

Bleckkärlsfabrikens arbetare

Familjen Nyström samlad
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Torshälla marknad år 2023 och 
utdelning av Birgerpriset

Torshälla marknad har gamla anor som kre-
atursmarknad på kofältet (kotorget) nere vid 
ån som kombinerades med en traditionell 
”knallemarknad” på och runt Rådhustorget, 
vilken helt tog över 1915.

Följande priser noterades på de sista krea-
tursmarknaderna i kronor: 

Arbetshästar 600–800, äldre ridhästar (till 
slakt) 80–100, oxar 600–650 paret, goda 
mjölkkor 150-350, ungtjurar 200-250, får 25-
40, spädgrisar 10-18 (slaktsvin 65-70 öre/kg), 
spädkalvar 10-20 och gödkalvar 40-50, kr.

Man hade även god tillgång till karuseller, 
skjutbanor, trollkarlar & spåkvinnor, kraft-
mätare och andra syndiga nöjen.

 

Årets marknad klarade sig nästan helt från 
sensommarens regn

Bergströmska gården hade som vanligt en kö 
till frasvåfflorna med vispgrädde och jord-
gubbssylt men nådde inte rekordet från år 
2022 med över 300 gräddade våfflor (kan-
ske pga. att marknaden inte kunde hållas un-
der Coronaåren) utan nådde strax under 150 
våfflor i år.

Eskilstuna gardet marscherade som vanligt 
från Östra torget till Rådhustorget och spe-
lade där innan utdelningen av Birgerpriset 

Birgerutmärkelsen 2023

Årets Birger 2023 tilldelas Katharina Tholin. 
Hon tog emot utmärkelsen i samband med 
Torshälla marknad i september 2023.

 

Årets Birgermottagare Katharina Tholin tog 
emot utmärkelsen av Peter Utas (M), 1 vice 
ordförande i Torshälla stads nämnd.

Juryns motivering:

Birgerutmärkelsen går till en person som 
gjort en förtjänstfull insats för Torshällas 
bästa.

Torshälla beskrivs ofta genom sina eldsjälar 
– Katharina Tholin är en av dem! Katharina 
driver butiken Avig & Rät vid Östra torget, 
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och hennes kunnighet och hjälpsamhet har 
fått många att handarbeta. Besökare reser 
långt för att kunna handla i en fysisk butik. 
Butikens stickcafé bidrar till gemenskap och 
meningsfull tid för Torshällaborna.

Att handarbeta har fått ett starkt uppsving 
och det stickade plagget utsågs till årets jul-
klapp 2022. Katarina stora engagemang för 
hantverket ligger alltså helt i tiden. Engage-
manget märktes också när Torshälla firade 
700 år, då Katharina Tholin tog initiativ både 
till att skapa en 700 meter lång halsduk och 
att smycka staden.

Torshälla stads nämnd gratulerar Katharina 
Tholin till utmärkelsen!

Speedwayjunioren Anton Janson 16 år erhöll 
10 000 kr för sina fina insatser av Lions i 
Torshälla

 

Lite flera bilder från årets marknad här Text & bilder: 
Benny Flodin

Marknadens egen positivhalare underhåller 
glada besökare varje år

Lennart Törnblom välkomnar gästerna in på 
kaffe & våfflor på Bergströmska gården

och här:
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Växtmarknaden år 2023 
lördagen den 26 augusti

”Regnet öser ned under natten innan mark-
naden skall öppna. Alla stånd är resta och 
klara redan på fredagen. Jag tänker, måste vi 
ställa in?  08.00 slutar regnet. 

Växtodlarna anländer 08.30. Vi har snabb 
briefing om läget. Vi kollar våra ”väderap-
par” som tyder på ett uppehåll till kl. 14.00 
och eftersom alla marknadsstånd har tak 
bestämmer vi snabbt att genomföra markna-
den. 

Det är 10 st växt- och biodlare som säljer 
blommor, växter, sticklingar, honung och in-
sekthotell. 

Årets raritet är Kardvädd. 

Vår ordförande Tryggve sålde böcker samt 
att vi hade ett eget bokbord med trädgårds-
böcker för 20 kr/st, som våra odlare skänkt. 

Marknaden besöktes, trots vädret, av mellan 
150–200 personer denna lördag. Som vanligt 
var Göran Axelsson vår dragspelsvirtuos och 
underhöll under marknaden, mycket upp-
skattat. 

Hembygdsföreningen sålde korv med bröd 
och kaffe inne på Bergströmska gården. 

Kl 14.00 slutar marknaden och vi plockar 
ihop alla är nöjda och glada med dagen.

14.30 kommer regnet åter ... snacka om att ha 
tumme med vädergudarna.”

Noterat av Kjell Jansson    

 

Kardvädd – årets raritet
Dipsacus sativus

Kardvädd tillhör familjen Väddväxter, Dip-
sacaceae, och har sitt ursprung från västra 
Europa, över norra Afrika till västra Iran. 
Den är tvåårig och självsår sig lätt. Första 
året bildas en låg, taggig bladrosett. Trivs 
bäst i kraftig lerjord och sprider sig snabbt. 

Andra året skjuter den i höjden och har små, 
ljust violetta blommor på de kraftiga, taggiga 
blomställningarna (4 x 10cm), som torkade 
förr användes till kardning av ull eller som 
nu som torkade prydnader. 

Kardvädden blir lätt en 2 meter hög och 
ståtlig planta. Våra fröplantor kommer ur-
sprungligen från Tjörn på västkusten.

Källa: Runåbergs Fröer



12

Bokförsäljning under tak i entrén till Berg-
strömska gården

Välkomstskylt till växtmarknaden i mormor-
stäppan

Några bilder på de välfyllda vackert… … rödrandiga marknadsstånden

Text & bilder: Benny Flodin
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Forts. om fam. Thermaenius och deras tröskverksframgångar tack 
vare ett besök av Jeanette Göransson Trolle vars morfar Alfred ledde 

Thermaeniusverken i Hallsberg 1918–1938, se S:t Olof Nr 2 - 2023

7 augusti kom ett e-mejl, från Elisabet Flo-
din, dotter till Barbro Abrahamsson på Bir-
gersgatan 2, till Janett Eriksson på Storgatan 
14, tidigare granne med Barbro. Mejlet vi-
darebefordrades till gillet och hade följande 
innehåll:

Hej!

Jag såg den senaste medlemstidningen från 
St Olofs gille om familjen Thermaenius hos 
mamma och har visat den för en tidigare 
kollega. Hon är nämligen född Thermaenius 
och vad jag förstår var Alfred Thermaenius 
hennes morfar.

Hon har en hel del foton och korrespondens 
som rör familjen (hon hade nyligen haft en 
”genomgång” för sina barn och barnbarn 
om släkten!) och vi har pratat flera gånger 
om att hon vill besöka Torshälla. 

Nu aktualiserades det med texten i medlems-
tidningen. Tror du att någon i föreningen är 
intresserad av att träffa henne om vi åker dit 
någon dag? Hon kanske kan bidra med upp-
gifter till föreningen och vice versa. Jag tror 
inte du är med i styrelsen längre, men kanske 
du kan föreslå vem vi så fall ska kontakta?

Hälsningar

Elisabet (Barbros dotter alltså)

Vi svarade att naturligtvis är ni mer än väl-
komna att besöka oss och föreslog att vi träf-
fas på Bergströmska gården en torsdag, kl. 
13-16 då gården är öppen, någon av de kom-
mande veckorna och vi kunde enas om att 
träffas den 7 sept. 

Jan-Erik och jag välkomnade båda damerna 
vid 15-tiden den 7/9 och Elisabet lämnade 
Jeanett i våra händer då hon lovat hjälpa sin 
mamma på eftermiddagen.

Det visade sig att Jeanette hade med sig ett 
imponerande arkivmaterial om släkten Ther-
maenius som startade långt före Johan Ther-
maenius (1807–1877). 

Tack vare Jeanettes och familjens släktforsk-
ning har man spårat släkten så långt tillbaka 
som 1500-talets slut till en Lars (Ericus Lau-
rentii Schult 1588-1648) ägde Åkesta kvarn i 
Skultuna, vilket gladde Jan-Erik som är född 
i Skultuna.   

 

Åkesta kvar några århundrande senare

Lars Schult gifte sig med Christina Griis, 
(1603-1663) kyrkoherdedotter från Götlunda 
i Närke och han prästvigdes 1623 och hade en 
fin karriär som avslutades som kyrkoherde i 
Tortuna 1638 och som fullmäktige i riksda-
gen 1642. 
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Av Schults 11 barn är 9 kända till namnet 
och samtliga tog namnet Thermaenius och 
flera följde sin faders kristliga bana och blev 
prästvigda. Här några av barnen: 

• Olaus Erici (Olof) 1632-1675  kommunister 
i Munktorp

• Laurentius 1634-?

• Johannes Erici 1635-1688 fältpräst, kyr-
koherde i Svärdsjö, riksdagsman

• Andreas Erici 1638-1676 lektor i grekiska, 
rektor i Västerås, kyrkoherde i Mora, pro-
moverad i Wittenberg och möjligen ”pap-
pa” till namnet Thermaenius

• Petrus Erici 1641-1685 kommunister i Vika

• Margaretha Thermaenia 1643-?

Petrus hade fyra barn Erik, Andreas, Per 
och Herman. Per (1678-1726) blev köpman i 
Falun och fick sonen Johan (1724-1761) som 
blev blev stadssekr. & rådman i Falun fick 
två barn Per Jakob och Johan Henrik.

Johan Henrik (1764-1841), gelbgjutare i Es-
kilstuna till 1835 och därefter lantbrukare på 
Valtomta i Tumbo, fick med makan Cathari-
na bl. a. sonen Johan (1807-77) grundare av 
Thermaenius Verkstad på Holmen i Torshäl-
la.                         

(se hela artikeln i S:t Olof Nr2 -2023)

Johan och hans hustru Sofia fick 10 barn va-
rav sonen Carl Edvard efter flytten till Halls-
berg utvecklade trösktillverkningen till en 
blomstrande industri. 

Carl Edvard (1842-94) gift med Jenny (1843-
1909) fick 4 söner och 2 döttrar:

Fredrik 1868-1917, Alfred 1870-1949, Gott-
frid 1871-1971, Elis 1873-1873, Anna 1877-
1960 och Edith 1882-1966.

 

Carl Edward & Jenny med 5 barn 1892 Jea-
nettes morfar Alfred längst t.h.

Vid Carl Edvards död 1894 tog sonen Fredrik 
över till sin död 1917 och därefter sonen Al-
fred 1918-1938. 

 

Alfred & Gerda (1878-1950) med 5 barn: 
Carl Edvard 1911-1928, Sven 1910-71, Ulrika 
Forssell 1913-1968, Maj 1908-97 (Jeanettes 
mor) och Barbro Limander 1919-2009

Dessa besöksnoteringar om Thermaenius 
släktträd fram till Jaenettes morfar Alfred 
är bara en bråkdel av det material om fam. 
Thermaenius som Jeanette visade oss vid 
hennes mycket intressanta och stimulerande 
besök den 7 september. 

Text & Bildmontage: Benny Flodin

Forts. följer när 
vi tagit del av 
bl.a. den här 
boken och mer 
utlovat material
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Torshälla 
Hembygdsmuseum

S:t Olofs Gille
Bergströmska gården

Öppet varje torsdag maj-sep
i juli även tisdag & lördag

kl. 13.00 – 16.00

Vi har böcker och olika 
skrifter till försäljning bl. a.:

Nya Torshälla ABC
TNHS historiska skrifter 1-9 
och Torshällas Tidslinje från 

Istid till Nutid 
 Rekarnebygden i backspegeln

Historiska skrifter om Torshälla
Böcker om Marianne Ebeling 

och Harriet Ebeling
Torshälla stenkärlsfabrik

Torshälla Hembygdsförening
S:t Olofs Gille
Styrelse:
Styrelse:
Tryggve Lundh, ålderman 	 076-340 74 15
Birgitta Biderman 	 073-320 53 93
vice ålderman
Jan-Erik Kling, skrivare 	 070-565 56 41
Barbro Holmén-Gustafsson 	 070-571 34 06
Gärdeman
Benny Flodin, redaktion 	 070-656 54 54
Mikael Nyman 	 073-447 93 12
Kjell Jansson 	 070-205 84 85
Suppleanter:
Inga Lena Jansson 	 070-994 33 33
Vakant

………
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Bergströmska gården, Hembygdsmuseum
Lilla gatan 12, TORSHÄLLA
Telefon: 070-565 56 41

Medlemsavgift: 100: - enskild, 150: - familj
Bankgiro: 5239–1901

Postadress: Torshälla Hembygdsförening
S:t Olofs Gille, c/o Tryggve Lundh
Klostergatan 9, 644 31 TORSHÄLLA
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